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Artículo 

t°-Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, 

Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si er: ellas no se dispusiere otra cosa.

Se 
entiende hecha la promulgación el día en que

termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
estado».

Artículo 2.° - La ignorancia de las leyes no excusa
de su cimplimiento.

Artículo 3.°-Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario. - (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
in los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
eobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . 	 t8
Seis meses. 	  30
Un ario 	  54
Venta de número suelto del año corriente 	 0'50 pts.

Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior.
1Id. de id. 	 id. dedos años anteriores. 1 	 >>:5% »

Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquéllas resulten desiertas por Lita de rematante. Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Peglamento de 2 de Julio de 1924.

Artículo 20.- Las * entidades municipales abonarán,
en primer termino, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si lo
hubiere, del imp .,rte total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.- N:) se insertará ningún eclic
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garantices&
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.

-FUERA DE CÓRDOBA Ptas.

Trimestre. 	 . 	 . 	 . 21

Seis meses. • 	 36
Un ario 	 66
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MINISTERIO DE LA GOBERNAC/ON

DECRETO de 25 de Enero de 1946
por el que se regulan provisional-
mente las Haciendas LOC£2 les.

(Continuación)
4. Los recargos correspondientes a

las industrias comprendidais en !a
Sección cuarta de la Tarifa La y to
das las demás que stet ;ejerzan en am-
bulancia ,corresponderan a los Munici-
pios en qué se expidan las patentes
respectivas, liquidándOse por el tipo
uniforme del veinticinco por ciento
5. Las Empresas exentas d'e la Con

tribución Inchistrial, en razón de ha
liarse este gravamen sustituido por
otro impuesta distinto de la Contri -
bución sobre las utilidades de la ri
queza mobiliaria, no gozarán de la
exención del recarga municipal. La
Administración ,señalará, al solo efez-
to de la ',liquidación 'de dricho recargo,
la cuota correspondiente al Tesoro,
aplicando .en.su caso !as 'cuotas d'
Tarifa y los preceptos reglamenta-
rios que estuvieran en vigor hasta que
fue realizada aquella sustitución.
B ) -Recargo sobre la Contribución de

•Ut4ladels
Artículo 62. Los Ayuntamientos es-

tán autorizados para imponer Un re -
cargo municipal; sobre las cuotas que
se liquiden por los conceptos de las
Tarifas le y 3.4 de la Contribución
sobre las Utilidades de la riqueza
mohiliaria que se expresan en el,
Adexo.

Al-ir:culo, 63. 1. El tipo de este re-
cargo no excederá del treinta y doS
por ciento de la -cuota - del Tesoro.
2. Se exceptúa de la dispuestoel párrafo anterior el recarga _corres

pondiente a läs cuotas que se liqui-den por el apartado e) del artículoI .° .de la Tarifa 1 en las cuales él
máximo recargo se establece er el
diez por ;ciento.

Articulo 64. La exacción del recar
go se ajumara- a le, siguientes pm/cepte.

hijo ar

le Cite
ofesik
[los di

'.11f12

o con.

lías er,.

dal

de quz

erjuide

946..

ín, La

)dqUÍ';

fil' .-

0, pro,

a ate
euer
/,COP

dfa!,

'del*
deqn

gjuicis

946.-
arder?,
rece,

e

lanu

ra,
asado.
unidl •.

ame!'
lo Pc

1939'
›,edW
na,
neast

916.-

)51'

1." Su administración -y cobranza
incumbe a la Hacienda pública.

2.2 • Los recargos serán asignados:
Al M.unicipio en que se hallen esta

blecidas las oficinas del Registro co -
rrespondiente, ;en' el caso del' aparta-,
do e.) del artículo" primero de la Ta
rifa prirreera. 	 •

Al Municipio, e,n, que se halle el do
oficina central, ;Dirección,

• Gerencia, Denegación •ci Sucursal en
que el contribuyente actúe can el ca-
rácter que le obnigue a contribuir por
los apartados b) o c) . del ' argado •

quinto de la Tardía primera.
A.I Municip iio en' que se halle. el do.

micilio del contribuyente, si éste tri-
buta por el apartado' e) del artículo
quinta de la .misme Tarifa.
Al Munici,plo del domicili .o, si el

contribuyente estuviese domiciliado
en España, y al Municipio en que se
celebre la representación o el espec
táculo que dé erigen a la ' utilidad
gravada en el •artr.cula 12 de la Tul
fa primera, en los demás casos.

En .las Empresas de Sleguro .s,. por
cuota • mínima de 'Tarifa tercera, el

_ recargo será asignado a los Ayunta
mientas de los Municipios en que
opere la Empresa en proporción de
las primas cobradas en ellos. Se en

'tenderá a este efecto que una Ernpre
sa opera en el Municipio de su domi-
cilia cuando tenga ea el establecidas
las oficinas Centrahys y eni toldo aque-
llos en que existan sucursales, dele
.gaciones, agencias a representaciones
autorizadas para contratar en nombre'
y por cuenta de la Empresa. Se con-
sicleraran colmo 9obnadas . un .Mui-
cipio todas las primas derivadas de
contrato que, a tenor de lo prescrito
anteriormente, ' deben estimarse Com(
pperaciaes de la Emprela en el Mis-
wo Municipio.

El recargo municipal se deven-
gará par razón de toda util idad que
reglamentariamente ,se considere ob
tenida durante la vigencia del acn,-:(-
do municipal que lo establezca.

44° Las liqu idacionles de la cuota
del Tesoro . y .del recargo municipal
colnstituirán un 'solo acto a las efec
tos administrativos. En consecuencia,
regirán para la del recarga las dispo-
sicnones vigentes para la cuota del
Te,sario, .en. cuanto la forma, valide7 y
revisión .de lais liquidaciones.

5.2 Las personas' obligadas a pre •

sentar las declaraciones para la exac-
ción; le la cuota del Tesoro . corres •

porddien•te a conceptos gravados per
el recargo municipal, estarán asimis

mç iobligadas a producir las declara

efectivo el recargo niunicpal, no obs
tulle los contratos que puedan exis
tir kntr e los .Ayuntamienhos y • las
Empresas productoras o -suministra
doras de flúido,. 	 •

D) Recargo sobre el impuesto del
tres por ciento .sobre el producto bru-

to de las explotaciones mi•nerlas
A,ftículo 66. Los Ayuntamientos

podrán establecer un recargo munid
pal sobre .las cuotas que se liquiden
per el impuesta de tres por ciento del
producto bruto de las explotaciones
nietras cuy-a tipo de , gravamten no
podrá exceder del dieciséis por ciento
de las cuotas que se liquide por la
contribució•nl.

Articulo 67. 1. ta administración
y cobranza del recargo incumbirá a
la Administración de la Hacienda pú-
blica.

2. Estarán .sujetais al recargo las
e,xplotaciones de cuantas minas ten
gart toda su demarcación o !la mayor
parte de ella d-ento del término mu-
nicipal del Ayuntamiento de la irnro

3. Estará exenda la explotación de
las minas de azogue que el Estado
posee en la provinCia de Ciudad Real,
siempre que se realice directamente
por la Administración o por entida
des legabente autorizadas para ello.

4. La exención' dé la contribución
del Estado . no funda en ningún caio,
la del recargo municipal.

5. Tratändose de explotaciones
ffleglias de contribución. del Estado.
pero no del recarga municipal l'U
Admin ilstración de la Hacienda fija
rá, al solo efecto de las liquidaciones
de éste, las bases de imposición y las
cuotas carrespondientes ldel Tels.oro.

6. Para a cumplimiento de.. lo pre -
;ceptuado en el párrafo anterior, los
respectivas concesionarios y las. ex -
platadore.s, en su caso-, eStarán obli
pelos a formular declaraciones de
productos a los efectos de la exac-
ción del,- gravamen municipal en llos
mismos términos y bajo las- mismas
sanciones que das disposicio-nes Vi--
gentes :prescriben para la. contribu-
ción del Etadio en las explotaciones

--no exeriltas. •

7. El gravamen municip\al de las
explotaciones directas del Estado que
no gozaren de exención a tenor de lo
djispuesto en el precepto. anterior se
ajustarán a las siguientes reglas:

a) 1 Si el Estado no beneficiare lo;
/minerales explotados, la base de la
imposición slerá igual al imparte efec-
tivo de lajs ventas, desconeados los
gastos -deducibles a cargo del teso-
ro), y,

ciones necesarias para la exacción de
este último, en armonía can lo esta-
blecido eh el número, segundo de •ost2
artictilo.
-6.2 Las disposiiciones sobre . de-

fraudación y las penales vigentes pa
ra la contribución del Estado serán
aplicables al recargo . municipal; pero
entendiéndose reducido.s a un quinto
Icis límites .de las multas.
Recargo sobre el impuesta de consu

nio de Gas y -Electricidad!
Artículo 65. .1. Los Ayuntamien-

tos podrán estableCer un recargo so
bre ,e1 impuesto del consumo de gas
y electricidad, que solo podrá alean •

zar al que se destine al al.urn'brado..
2. El tipo de recargo municipal

será igual para el: gas y la electrici
dad en tul niismo Munlicipio, y 'no ex
cederá del cincuenta por gientö del
impuesto cuando, -grave - el consumo

, domóstioo, ni del veinticinco nor
ciento len otros casos. 	 ,

3. atarán exentas del recargo. mit
nicipal las :cuotas del impuesta que
graven! a las Em-presas de transportes
por razón de la electricidad consumi-
da para el alunbrado• de' coches, e
taciones y señale;iis.

4. El gravamen corresponderá siem-
pre al Municipio de con,stunc, y re
caerá sobre el consumlider. Las Em -
presas suministradas . estarán obli-
gadas' a recaudar el recargo munici-
pa l., cuando así le acuerden lors Ayun
tamienttos, conjuntamente con el im-
puesto del Estado', y h ingresar en
el Tesoro las cantidades correSpon
dientes. En este casa, el Estado- abo -
nará a las Empresas recaudadoras
y retendrá' de loS Ayuntamientos,
por la exacción del rlecargo municipal
el mismo- tanta por ciento de premios
de cobranza que abone par sus cuotas

5. Si lofs Ayuntamientos ¡acorda
ran la exacción del recargo munici-
pal independientemente de la del im •

puesto del Estada, tendrán derecho
a inspeccionar los libros de las Em-
presas de 'suminista, a. lols efecto
la comprabaión del concumo y de su
valor y lbs , recibos y asientos de con-
Istmo de cisì Ochtribuyentes, sujetos
•al recargo.

6:- Las Ayuntamientos no' podrán
arrendar la exacción del recarga mu-
nicipal pagando por el servicio mayor
premio que e.1 establecido: en el pä
rrafo cuatro de este articula.

7. El recargo municipal correspon-
diente a lols conciertos por cantidad
alzada no stifrirá 'descuento alguno
en concepto, de premie de cobranza.

8. Las Ayuntamientos podrán hacer
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b) La determinadión de la base y la
liquidación de la cuata competerán
siempre ai Centro directivo o. a la
Administración autónoma que rija la
explotación,.

8. El recarga se devengará por
razón de los productos obtenidos du
rante el períod6-• de vigencia .del acuell
do que lo ;establezca. .

9. Las disposiciones sobre defratt
dación y las penal)es vigentes para la
contribución del Estado serán aplica
b.les al recargO, municipal, pero refi-
riendo •al importe de ste s el de las
multas que, a tenor de aquellos ore.
ceptos, deben estar, en proporción di-
recta con las cuotas y reduciendo a un
eginto los límites de las demás mul
tas

10. Siempre -que las explotaciones
mineras de a lgún, término in ttni-

•cija al sujetas a recargo ,empleasen.
permanentemente obreros domicilia
dos en otra u otros- Municipios, • los -
Ayuntamientos de estos últimas pp •

drán reclamar una participación en
eos ingresos- del recargo, correspon
dientes al Ayuntamiento de la Mirto
sición.
111.-Fondo de Corporaciones locales

Artículo 68. J. Se reducen en un
viente. por ciento las cnatas del-Teso..
ro de la Contribución territorial rús-
tica y pecuaria y urbana y se estable
cen, .con carácter general y ordinario
los siguientes recargos sobre las mis •

mas:
a) Del cuarenta por ciento sobre la

contribución rústica y pecuaria.
b) Del cincuenta por ciento sobre

la contribución urbana.
2. El aumento que se produzca en

la contribución como consecuencia de
ap licar lo dispuesta en este artículo,
sólo podrá repercutir sobre los arren-
datarias 9 inquilinos; con arreglo • a
las disposiciones vigentes o que se
cliicten • respecto a arrendamientos
rústicos o urbanos.

Articulo 69. 1. El rendimiento de
los recargos expresadois se destina-
rá en primer término a compensar tos,
talmente a los respectivos Ayunta-
mie.ntos la supresión del repartimien
to general de utilidades, del arbitrio
sobre Aos produetas de la tierra y del
de pesas y medidas; una vez aplica-
das previamente todas las demás
exacciones establecidas en este De
creto.
2. Para tener derecho a la compen-

sación citada será condición precisa
que los Ayuntamientos hubieran con •

signado en su presupuesto ordinario
para el ejerdcio de 1945 alguna de
las imposiciones suprimidas [tiendo
nadas er el párrafo. anterior. •

Artículo 70. 1. A los efectos de
establecer la compensación municipal
correspondiente, ei Ministerio de Ha-
cienda procederá a fijar, para cada
Ayuntamiento, la media de ingresos
electivos obtenidos en el trienio com -
prendido entre el primero de Enero
de 1942 y 31 de Diciembre de 1944,
por las imposiciones suprimidas, to-
mando esta media conto límite máxi
mo de compensación.

2. Se entederá par "ingresos efec
tivos" les que realmente hayan teni-
do entrada en la. Caja municipal.

Artículo 71. La compensación se lle-
vará a efecto Mediante la fijación por
el Ministerio de Hacienda de cupas
anuales que,para cada Ayuntamiento
y ejercicio, cubran la diferencia entre
los gastos y la totalidad de los ingre-
sos del Municipio, sin que en ningún
caso ei cupo que tse asignh sea supe -
rior a la media prefijada.

Artículo 72. 1. Cuando como can-
Secuencia de las stipresio .nes de ingre-
sas dis,pueklas por este Decreto, al-
gún Ayuntamiento quedase imposibi-
litado económicamente para cumplir
sus ,obitigaciones, el Ministerio de Ha-
cienda, previa sojicitud de- la Corpo-
ración interesada, podrá acordar que
con cargo al Fondo de Corparacio

•es Locales le sea asignada tina can
tidad anual stificietate a cubrir en 10
preciso, aquéllas obligaciones.
.2. El Consejo de Ministros, también
a propuesta Cifs' de Hacienda, podrá
acordar, cuando se aprecie manifies
ta negligencia en tia gestión económi
'ca por parte del.Aytintarniento, que el
cupe asignable sea reducido o supri
iniida.
Artículo 73. 1. El cupo anual po

(Irá señalarse coa el 'carácter de "an
ticipable" y con .el de "definitivo;".
2.. Para fijar el cupo anticipable, 'se

tornará como base el Presupuesto
ordinario aprobador para cada ejer-
cicio por la Delegación de Hacienda

3. El cupo anual definitivo Se se
fíalará en vista de certificación de la
liquidación del Presupuesto ordinario.

Artículo, 74. .1. El pago de los
cupos anuales anticipables y definiti-
vos se efectuará por trimestres ven
ciclos.

• 2. La suma anticipable en cada
ejercicio no podrá exceder del •seten-
ta y cinco tpor ciento de la Cantidad
señalada en este cioncepto.
3. Todo anticipo quedará liquidado

al efectuarse el abono 'de la -parte . de
cupo definitivo correspondiente al
último tCimestre de cada ejercicio
económico.

• 4. El rernatnen •te de IiO3 recargos, en
su caso, se distribuirá por el Ministe
rio de Hacienda entre las Diputacia.-
ne.s porvindales en la forma qtfe in
dica el artícitlio 213.
Artículo 75. El señalamiento de

cupos y distribución del remanente
corresponde al Ministro de Hacienda
sin que contra sus acuerdos se dé
ateo recunso que el de reposición.

Articulo 76. 1. Con el imparte de
los recargos referidos en el -artículo
68 se Constituirá en el 'Ministerio de
Hacienda un 'Fonda de Corporaciones
Locales que 'estará administrada_ por
un Conse)o que presidirá el Subse -
cretario de dicho Departamento y
estará también integrado por el Di-
rector general de Contribuciones y
Régimen de Empresas, el de Propie-
dades y Contribución territorial, el
del Tesoro Público y el de Adminis
tración Local, y por un Presidente de
Diputación provincial y un Alcalde'
*signados por el Ministra de la Go-
bernación.
2, Aditárá de - Secretario, can voz

pero Šn voto el Jefe de la Sección de
Haciendas locales-, funcionando la
Secretaría a efectos administrativos,
como una Sección de la Dirección
General de Gantribuciones y Régimen
de Empresas.,
3. La contalsilidad del Fondo es-

tará encomendada a un funcionario
técnico del Ministerio. -

Artículo 77. 1. Además de la ad-
ministración del Fondo de Corpora-
ciones Locales corresponderá al Con
sebo la propuesta al Ministro- de Ha
ciencia de fijación de cupos anuales,
anticipables o definitivos, de distribu-

•ojón del rematante y del pago de unos
y otras.

Artículo 78. 1. Para el cumpli-
miento de sus fines, el Consejo podrá
reclamar de los Centras, Autoridades
y Corporaciones locales cuantos in-
fOrme.s, antecedentes y documentos
eStime precios.
• 2. El Conseja propondrá al Minis-
tro de Hacienda la. designación del
personal que haya de-ser adscrito al
servicio, entre el cual podrán figurar
funcionarios de los Cuerpos naciona
les de Secretarios e Interventores de
la Administarción Local, clon carác-
ter temporal y consentimiento de la
Corporación respectiva en el caso de
que se encuentre en activo.

3. Las cantidades recaudadas por
los recargos serán ingresadas trirnes -
tratmente en la cuenta que ent opera-
dones del Tesoro se abra al efecto
balo la rúbrica "Fonda . de Corpora-
ciones Locales".

4. Los gastos que origine el furr
cionanderito del Consejo y su servi-
da serán a carga del propia Fonda y
aprobado anualmente por el Ministro
del Departamento.
1V.-Arbitrio sobre Casinos y Círcu

les de recrea
Artículo 79: 1. Los Casinos y Cír •

culos de recreo. quedan sujetos, en
sustitución det antiguo impuesto, a un
arbitrio mnniCipal cuyo tipo de gra-
vamen no será superior al cuarenta
por ciento da alquiler que satisfagan.
por los edifidos-o locales que ocupen
en ,e1 'término municipal.
2. En los casos en que aquellos lo

cales :,ean prepiedad del Casino o
arculo respectivo, a los- mismas les
hayan! sido cedidos gratuitamente, o
cuando los alquileres declarados re
'sulten notoriamente insuficientes en
relación ‚can 1a renita con que figuren
en el Registro . Fiscal de edificios y
solares esta venta servirá de base
para la liquidación -del arbitrio.

Artitulo 80. Quedan exceptuadas
las siociedadies que tengan; ericlusiva-
mente un fin Social, educativa o be
néfica.
V.-Arbitrio sobre carruajes y caba

Herías de lujo y velocípedos
Artículo 81. 1. Se autoriza a las

Ayuntamientos para establecer un
arbitrio sobre carruajes de lujo y ve-
locípedos, en el cual . se refunden el
antiguo. im.puesto del Estada y el arbi •

trio municipal sobre circulación.
2. El arb&dio gravará la posesión

y use-de .earruajes y caballerías de
lujo y su circulaCión y la de las ve
locipedos pof vías municipales den-
tro de cada término.

3. Se Estima a los efectos de esta
imposición como carruajes y caballe
ras de lujo les que sirvan para co-
modidad, recrea y ostentación de sus
ueñs o poseedores.
4. En ningún caso podrán sujetar

'se a este-arbtitrio- las . vehículos que
tributan a /a Patente Nacional de ve-
hículos de motor.

5. La obligación de contribuir al'
cánza a los dueños o poseedores de
carruajes y caballerías de lujo; por
Sil' tenencia y uso ein. el Municipio en
que se hallen y utilicen; por su cir
culación . -así como por la de %cebad--
pedes en el Municipio donde circtt
len por un tiempo mayor de siete días
en un período de treinta.

6. Las cuotas • máximas exigibles
en cada ejercicio económica serán las
consignadas en la tarifa correspon-
diente del Anexo.

7. El arbitrio se devengará por me
ses completos ,e1 día primero de cada
Mes.

8. Los Ayuntantentos podrán con
ceder permisos mensuales de circula-
ción", ¡sin - que isu importe exceda de
la sexta parte .de la cuota máxima de
-tarifa. Los p'errniSes mensuales serán
prorrogables.
9. Cuando los carruajes, caballerías

y veloc. r:pedo .s hubieran de ser grava
de con ficenciats. de circulación en
dos . o más términos municipales, la
suma de todos !os gravámenes no po-
drá exceder en máis del *irle par
ciento del límite señalado anterior -
mente, y se distribuirá entre los dis
tintos Ayuntamientos de -imposición
en la proporción que resulte de las
rettpectivas tarifas.

10. Erstarári exentos del arbitiro.
a) Los carruajes que se alquilen

en parada púbicas.
b) Los carruajes pertenecientes .al

Cuerpo Diplomático extranjero.
c) Los carruajes, caballerías y ve -

loelpedos directamente afectos a los
¡servicios militares y de vigilancia.

d) tos afectos a cualquier servicio
pública explotado directamente por
el E,stado, tia Provincia, el Ayunta-
miento clla la impeición o por la Man-
comunidad o Agrupación de Munici-

• ios
e) Los directamente afectos a los

csteóriviiic.yiaesudyeal eMxentincicióip.iii9,sdeedil

'éste.
* Se gravarán con la le

cuota de tarIfa y, en su .caç
mitad del importe - del peri‘i
pua 1, cuando ato esItuviesen
piar preceptos de ele Dec
caballos de .silla de usó pe
loEisércGi
Ejército, 

rcaulaelisq; liee freas ciyu eGsf
sea

ción de .éstos.
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Artículo 2.° Por otros conceptos,
10.416'66.

Total por capítulo. 10 833'32.
CAPITULO 18.°

Imprevistos
Artículo único. Por los servicios

no com prendidos en el presupues-
to, 7.166'66.

Total por capítulo 7.166'66.
CAPITULO 19.°

Resultas
Articulo 1.' Obligaciones pen-

dientes de pago de presupuestos
cerrados y liquidados. 300.000'00.

Total por capítulo, 300.000'00.
TOTAL, 1.378.908'49.
Asciende la presente distribución

de fondos a las figuradas UN MI-
LLON TRESCIENTAS SEFENTA
Y OCHO MIL NOVECIENTAS
OCHO PESETAS CUARENTA Y
NUEVE CENTIMOS.

Córdoba 20 de Abril de 1946. -
El Presidente, Enrique Salinas.

Ayuntamientos

BOLETIN OrIgIAL;

1NTERVENCION

Núm. 1.658

MES DE ABRIL DE 1946
Distribución de fondos para satis-

facer las obligaciones . del presu-
puesto provincial, correspondiente
a citado mes, que se fórmula en
cumplimiento de las disposiciones
legales vigentes aprobada por la Co-
misión Gestora en sesióni de 8" del
actual.

CAPITULO 1.°
Obligaciones generales

Articulo 1.° Servicios generales
del Estado, 17.416'66 pesetas.

Artículo 2.° Pactos y compro-
misos, 22.133'25.

Artículo 3.° Deudas, 5 83313.
Artículo 5. 0 Pensiones, 19.26033.
Artículo 9.° Suscripciones, anun-

cios, impresiones y demás gastos
similares, 40255.

Artículo 11.° Gastos indetermi-
nados, 45813.

Total por capítulo, 65.504'45.
CAPITULO 2.°

Representación provincial
Artículo 1. 0 De la Diputación y

Comisión Provincial, 1 583'33.
Artículo 2.° Del Presidente de la

Diputación y Comisión Provincial,
2.916'66.

Artículo 3.° Dietas de los Dipu-
tados provinciales, 833'33.

Total por ca p ítulo, 5 33332.
CAPITULO- 3.°

. Vigilancia y Seguridad
A rtículo 2.1) Seguridad, 20.833'33.
Total por ca p ítulo, 20.83333.

CAPITULO 5. 0

Gastos de recaudación
Ar tículo 1.° De arbitrios, impues-tos, tasas, derechos o rentas provin-ciales, 11.666'66.
Ar tículo 2.° De las Contribucio-nes del Estado, 4.166'66.
Total por ca p ítulo, 15.833'32.

CAPITULO 6°'
Personal y material. 	Artículo 1.° De las Oficinas,67.996'92.

Artículo) 2.° De los Estableci-mientos provinciales, 29.889'02.Art ículo 3. 0 Material de la Di-autación 
y Comisión Provincial,250'00.

Artículo 4.' Gastos generales de
la Corporación,.8.375`00.

Total por capítulo, 106.510'94.
CAPITULO 7.°

Salubridad e higiene
Artículo 3.° Para subvencionar

las obras de carácter sanitario que.
lleven a cabo los Ayuntamientos de
la provincia, 3.936'32.

Total por capítulo, 3.936'32.

CAPITULO 8.°
Beneficencia

Artículo 1.° Atenciones genera-
les, 10.799'49.

Artículo 2.° Maternidad y expó-
sitos; 63.206'42.

Artículo 3. 0 - Hospitalización de
enfermos, 230.595'62.

Artículo 4.° Huérfanos y desatn-
parados, 176.587'19.

Artículo 5.° Dementes, 84.740'96.
Artícalo 9.° Calamidades públi-

cas, 250'00.
Total por capítulo \ 566.179'68.

CAPITULO 9.°
Asistencia Social

Artículo 2.° Otras 'instituciones
de carácter social, 200'00.

Artículo 3.° Obligaciones im-
puestas por las leyes, 25.620'83.

Total por apítulo, 25.820'83.
CAPITULO 10. 0

Instrucción Pública
Artículo 1.* Atenciones, genera-

les, 1.012'50.
Articulo 	 ,Escuelas Industria-

les, 6.583'33.
Artículo 5.° Escuelas de sordo-

mudos, 666'66. -
Artículo 6.° Escuelas de ciegos,

125'00.
Artículo 9.° Bibliotecas, 41'66.
Artículo 10.° 	 Otros estableci-

mientos e Institutos de cultura oil-
blica, 125'00.

Artículo 11.° Monumentos artís-
ticos e históricos, 187'50. 	 •

Artículo 12.° Subvenciones o be-
cas, 9.483'33.

Tota l . por capítulo, 18.224'98.
CAPITULO 11.°

Obras públicas y edificios
provinciales

Artículo 2.° Construcción de ca-
minos vecinales, 14.693'65.

Artículo 3.° Reparación y con-
servación de caminos vecinales,
36.707'96.

Artículo • 5. 0 Re paración y con-
servación de otros caminos y carre-
teras provinciales, 38.065'86.

Artículo 10. 0 Reparación y con-
servación de edificios provinciales,
6.115'41.

Total por capítulo, 95.578'88.
CAPITULO 13.°
Montes y Pesca

Artículo 2.° Fomento de la rique-
za forestal, 42.333'33:

Total por capítulo, .42.33333.

CAPITULO 14.°
Agricultura y ganadería

Artículo 1. 0 Atenciones genera-
les. 20.916'66.

Artículo 5.° Fomento de la gana-
dería y de sus industrias derivadas,
8.333'33.

Artículo 9.° Concursos y expo-
siciones, 250'00.

Total por capítulo, 29.499'99.
CAPITULO 15.°
Crédito provincial

Artículo único. Operaciónes de
crédito provincial, 65 319'14.

Total por capítulo 65.319'14.
CAPITULO 17.°

Devoluciones
Artículo 1. 0 Por ingresos indebi-

dos, 416.66.

PEDROCHE
Núm. 1.657

Concurso para la ejecución de las
obras para el suministro de agua
potable para el abastecimiento de

esta población
Acordado por el Pleno de este

Ayuntamiento en sesión extraordina-
ria celebrada en el día de hoy, la
ejecución de las obras por Adminis-
tración directa con facultad de des-
tajo para la conducción y suministro
de agua para el abastecimiento del
vecindario de esta villa por un pre-
su puesto de ejecución material de
NOVENTA Y SEIS MIL pesetas
(96.000) se abre concurso para la
adjudicación por destajo de las mis-
mas, bajo las condiciones siguien-
tes:

Primera: Queda expuesto al pú-
blico en la Secretaría de este Ayun.
tamiento y a disposición de cuantas
personas pueda interesar, el proyec•
to, presupuesto y pliego de condi-
ciones de referidas obras.

Segunda: Las p ro posiciones se
presentarán en sobre lacrado y ce-
rrado y con arreglo a las condicio-
nes establecidas, reintegradas de
conformidad con la vigente Ley del
Timbre, en el término de DIEZ días
hábiles, a contar desde su publica-
ción en el BOLETÍN OFICIAL de la
provincia, en la Secretaría municipal,
durante las horas de diez a trece,
abriéndose los pliegos ante el señor
Alcalde y Comisión Gestora de
este Ayuntamiento a las doce horas
del día siguiente a la terminación del
plazo de presentación de documen-
tos.

Tercera: Los concursantes harán
constar en letra bien clara en la pro
posición que presenten las ventajas
que ofrecen y la Comisión Gestora
se reserva la facultad de hacer la
adjudicación al concursante que es •
time reuna mejores condiciones.

Cuarta: Las certificaciones de
obras se realizarán como mínimun
cada QUINCE días.

Quinta: Se deducirá de cada
certificación el diez por ciento de
concepto de fianza, que les será
devuelta en el momento de la recep
ción definitiva. .

Sexta: El abono de las obras sé'
efectuará por la Junta Provincial del
Paro, previa presentación y tramita
ción a este Ayuntamiento, deducién
dose de cada Una el dos por ciento
para fondos de Inspección y uno
treinta por ciento para el Estado.

Septima: Será de cuenta del ad-

judicatario todos los gastos de anun-
cios y reintegros correspondientes.

MODELO DE PROPOSIC1ON
Don 	

vecino de 	
como acreditado por .documentos
fehacientes que exhibe, enterado de
las res p ectivas condiciones econó-
micas administrativas.

Solicita ser designado por concur-
so, destajista de las obras de con-
ducción de suministro de agua para
el abastecimiento e PEDROCHE,
cuyo importe de ejecución material
es de NOVENTA Y SEIS MIL PE-
SETAS (96.000), por la cantidad
de. 	
(en letea y número) que representa
una baja de. 	
o por el importe de la ejecución ma-
terial en el caso de no haber baja.

Lugar y fecha.
Pedroche a diecisiete de Abril de

mil novecientos cuarenta y seis. - El
Alcalde, Firma ilegible.

HORNACHUELOS
Núm. 1.542

El Alcalde de Hornachuelos, hace
saber:
Que la Comisión municipal Ges-

tora de este Ayuntamiento en sesión
celebrada el día de hoy, acordó
a p robar definitivamente el Presu-
puesto municipal ordinario de este
Municipio que rige en el presente
año, así corno las Ordenanzas co-
rrespondientes que regulan los ingre •
sos del mismo, el cual lo fue ante-
riormente con el carácter de provi-
sional.

Lo que se hace público a los efec-
tos de lo que determina el articulo
229 de la Orden de 25 de Enero
último, a fin de que durante el plazo
de quince días puedan presentarse
contra el mismo, las reclamaciones
que estimen oportunas.

Hornachuelos 11 de Abril de 1946.
Rafael Meléndez.

Núm. 1.605
El Alcalde del Ayuntamiento de

Hornachuelos, hace saber:
Que recibido de la Administración

de Propiedades. y Contribución Te-
rritorial de :a provincia el primer
Padrón de la Riqueza Rústica Catas-
trada de este término, Como conse-
cnencia de la revisión del . Avance
Catastral, que ha de surtir sus efec-
tos en el .presente ejercicio de 1946,
queda el mismo expuesto al público
en la Secretaría de este Ayuntamien=.
lo por plazo de ocho días, para que
por los contribuyentes en el mismo
com p rendidos puedan presentarse
las reclamaciones o rectificaciones
que estimen convenientes.

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento.

Nornachuelos a 15 de Abril de
1946. - Rafael Meléndez.

CORDOBA
Núm. 1.623

Sección de Fomento
De conformidad con lo dispuesto

en las Ordenanzas Municipales, y
lo resuelto por la Camisión Munici-
pal Permanente, en sesión de tres
del actual se anuncia la aprobación
en principio de un proyecto de mo-
dificación de la alineación del ca-
mino de M raflores, a continuación
de la calle Santo Cristo, asi corno
que aludido estudio se halla ex p ues-
to al público en la Sección de Fo-
mento de esta Secretaría Municipal
por el p lazo de veinte días há-
biles contados desde el siguiente a
la inserción de este edicto en et
B. O. de la provincia, con el fin de
que aquellos a quienes interese,
puedan formular las reclamaciones
que a su derecho convengan.

Córdoba 13 de Abril de 1946 - El
Alcalde, A. Luna.

Diputación Provincial
de Córdoba

Núm. 1.659
ANUNCIO DE SUBASTA

La Comisión Gestora de esta Ex-
celentísima Diputación provincial,
acordó en sesión de treinta y uno de
Diciembre podo. la contratación
mediante subasta pública del sumi-

nistrd por raciones a los cinco
Establecimientos de esta Beneficen-
cia Provincial, conforme al pliego

de condicione s y demás documentos

que se encuentran a. disposición de
aquellos a quieres interese en el
Negociado de Beneficencia de la
Secretaría de dicha Corporación,
durante los días y. ho.as hábiles de
oficina, donde podrán ser exami-
nados.

La subasta se verificará ante el
Notario que designe la Delegación
del Ilustre Colegio Notarial a las do-

ce horas del día, después de trans-
curridos veinte, contados desde el
siguiente al en que aparezca este
anuncio en el -Boletín Oficial- del
Estado, o al siguiente hábil caso de
ser domingo o día venado. 	 .

Córdoba 17 de Abril de 1946. -
El Presidente, Enrique Salinas.

^
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1
preferidos los que tengan a suc
mayor número de pesoraaa.

Córdoba 10"de Abril de 194
Alcalde, A. Luna.
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Núm. 1:625
Por el Excmo. Ayuntamiento Pleno

de mi presidencia, en sesión cele-
brada el día quince del mes de Abril
en curso, ha sido aprobado un pro-
yecto de habilitación de un crédito
extraordinario de treinta mil pesetas,
dentro del presupuesto ordinario,
con destino a cbadyuvar a la labor
benéfico-social que realiza la junta
Diocesana de Acción Católica dis-
tribuyendo comidas a las clases
menesterosas, utilizando parte del
sobrante de liquidación del último
ejercicio.

Y. en cumplimiento a lo acordado
y de conformidad con lo prevenido
en el apartado 3.° del artículo 236,
en relación con el-artículo 227 y si-
guientes del Decreto del Ministerio
de la Gobernación de 25 de Enero
de 1946, queda expuesto al público
el expresado expediente en la Se-
cretaría genzral de la Corporación,
por termino de quince días hábiles;
contados desde el siguiente al en
que aparezca inserto _este edicto en
el BOLETIN OFICIAL" de la pro-
vincia, para que, durante dicho plazo
puedan formularse reclamaciones
ante el Iltmo. Sr. Delegado. de Ha-
cienda, por conducto de esta Cor-
poración.

Además de hacerse público el
parlicular ,sexpresado en dicho pe-
riódico oficial, se anuncia también
por medio de iguales edictos fijados
en el Tablón de anuncios de la
Casa Consistorial.

Córdoba a 16 de Abril de 1946. -
El Alcalde, A. Luna.

Núm. 1.636
CONVOCATORIA

Vacantes en la planlilla de la Ban-
da Municipal de Música una plaza de
Profesor de primera clase corres-
pondiente al instrumenio Requinto,
dotada en Presupuesto con el haber
anual de 4,500 pesetas; tres de Pro-
fesores de segunda, con haber anual
de 4.125 pesetas, referentes a un
Saxofón tenor, un Fliscorno y un
Fagot; y dos de Profesores de terce-
ra, dotadas cada una con 3.800 pe-

setas anuales de haber, correspon-
dientes ambas a Clarinete, en total
seis plazas, se convocan a oposi-
ción de conformidad con la Ley de
23 de Agosto de 1939, Orden del
Ministerio de la Gobernación de 30
de Octubre del mismo año, de la
Presidencia dei Consejo de Minis-
tros de 14 de Junio de 1943, acuerdo
municipal de 16 de Abril de 1945 y
Reglamento de la Banda municipal
de Música de 9 de Enero de 1935,
en cuantos preceptos n o . esten
actualmente derogados y con arre-
glo a las siguientes bases:

Primera. - De conformidad con el
apartado b) del artículo 9 de la
Orden de 3Q de Octubre de 1939 de
que antes se ha hecho mérito y de la
Presidencia del Gobierno de 17 de
Agosto de\1940, la distribución de -
las seis plazas se verificará en la
siguiente proporción:

a) El veinte por ciento o sea una
plaza, para Caballeros Mutilados de
Guerra por la Patria, que ostentando
el indispensable título reunan las
aptitudes físicas y artísticas necesa-
rias para el desempeño del cargo.

b) El cuarenta por ciento, o sean
dos Plazas, para excornbatientes
que hayan alcanzado por lo menos
la Medalla de Campaña o reunan
las condiciones necesarias para su
obtención.

c) El diez por ciento, o sea otra
plazaapara excautivos por -la Causa
Nacional, que hayan luchado con las
armas por la misma o hayan sufrido
prisión en las cárceles o campos,
rojos durante mas de tres meses,
siempre que acrediten su probada
adhesión al Movimiento desde su
iniciación y su lealtad al mismo du-
rante el cautiverio. 	 .

d) Otro diez p or ciento, o sea
otra plaza, para huérfanos y otras
personas económicamente depen-
dientes de las víctimas nacionales de
la guerra y de los asesinados por
los rojos.

e) El veinte por ciento restante,
o sea • otro plaza, será cubierta en
concurso libre no restringido, previa
también la oposición.

Segunda. - De conformidad con el
apartado c) del artículo 9 de la
Orden de 30 de Octubre de 1959,
caso de no presentarse número sufi-
ciente de aspirantes clasificados, o
no se cubriesen los copos asignados
en la base primera de esta convoca-
toria, se traspasarán de unos turnos
a otros siendo el -orden que en su
enumeración se observa en dicha
base.

Tercera. -También será de aplica-
ción dentrode esta misma convoca-
toria el segundo párrafo del artículo
30 del Reglamento de la Banda de
Música de Córdoba que textualmen-
te dice: ' Cuando varios aspirantes
opositaren a una plaza V esta fuera
adjudicada a un Profesor de la mis-
ma banda, la vacante de la plaza de
inferior categoría producida con tal
~ yo, podrá cubrirse sin necesidad
de nueva convocatoria ni examen,
entre uno de aquellos opositores que
hubieran demostrado aptitudes y
participase al Tribunal q ue aceptaba
el cargo inferior que se le ofrecía.

Cuarta.- Todos los aspirantes que
se presenten por uno u otros turnos
habrán de reunir los requisitos si-
guientes: 	 •

a) Tener cumplida la edad de 18
años sin exceder de los 45.

b) No padecer defecto físico que
le imposibilite para el ejercicio del
cargo.

L ) Ca recer de antecedeutes pe-

taran sus solicitudes en el Negocia-
do del Registro de la Secretaría mu-
nicipal, dirigidas al Sr. Alcalde Pre-
sidente del Excmo. Ayuntamiento
reintegradas con una póliza del Es-
lado de 1'50 pesetas y un sello mu-
niciPal de . 1'00 peseta, durante el
plazo de diez días siguientes a la
publicación del correspondiente
edicto en el " Boletín Oficial del Es-
lado' haciendo çonstar en la instan-
cia su derecho a acogerse al turno
que le corresponda de entre los
enunciados en la base primera y la
plaza que deseen opositar, acom-
pañando los documentos siguientes:
Partida de nacimiento; certificado de
antecedentes penales; ceriificado de
adhensión al Movimiento Nacional;
certificado Médico de no padecer
enfermedad infecto contagiosa y
certificado de buena conducta expe-
dido por la Alcaldía de la residencia
del aspirante. Los que se presenten
por el turnó de Mutilados de Guerra
presentarán el indispensable título
que le acredite como tal; los del
turno de excombatientes,_ la corres-
pondiente ficha o carnet expedidos
por las respectivas Delegaciones
provinciales; y los que opten por los
turnos de excautivos y familiares de
víctima de la guerra lo acreditarán
igualmente mediante la presentación
de los oportunos certificados expe-
didos por los respectivos organis-
mos. Unos y otros podrán presentar
además cuantos documentos estimen
pertinentes acreditativos de méritos
artísticos y circunstancias de la mis-
ma índole" que en cada uno con-
curran.

Sexta. -Trarscurrido el plazo de
diez días señalado en la base ante-
rior para la presentación de solici-
ludes y documentos se reunirá el
Tribunal para la admisión de instan-
cias,: dándose comienzo a los ejer-
cicios de la oposición, después de
un mes de la publicación de la con-
vocatoria en el ' Boletín Oficial del
Estados.

Septima.- Los ejercicios de la
oposición serán tres, todos públicos
1. 0 Ejecución de una obra de libre
elección, con dificultad, relacionada
a la plaza objetó de oposición. 2.°
Ejecución de una obra a primera
vista, con dificultad, tambien rela-
cionada con la plaza que se -oposita
3.° Contestar a las preguntas que el
Tribunal le formule para conocer su
cultura musical ó ejercicios escritos
qne se le designen. El Tribunal de-
cidirá en su momento oportuno si
los ejercicios 1.° y 2.° se realizarán

' o no con acompañamiento de piano,
siendo obligación que los opositores
en el primer caso presentar un
acompañante y siempre realizarán
los ejercicios con instrumentos de
su propiedad.

Octava. Para resolver los empates
que surjan en las calificaciones de.-
finitivas y determinar un orden de
preferencia entre los opositores que
concurran con el caracter de Muti-
lados, Excombatientes Excautivos y
familiares de victimas de -la guerra
se tendrá en Cuenta la siguiente es-
cala:

1. Caballeros &ola Cruz Laurea-
-da de San Fernando o Medalla Mi-

lital 	 Haber obtenido mayores re-
compensas militares.

111. La mayor, permanencia en
unidades de combate destinadas a
primera linea.

yor tiempo de prisión.

Núm. 1.624
Por el Excmo. Ayuntamiento Pleno

de mi presidencia, en sesión cele-
brada el día quince del mes de Abril
en curso, ha sido aprobado un pro-
yecto de habilitación de un crédito
extraordinario de cien mil pesetas,
dentro del presupuesto ordinario,
como 1 aportación municipal para
coadyuvar a la celebración en nues-
tra ciudad de una magna Exposición
de Arte Marroquí, wilizando parte
del sobrante de liquidación del últi-
mo ejercicio.:

Y, en cumplimiento a lo acórdado
y de conformidad con lo prevenido
en el apartado 3.° del artículo 236,
en relación con el artículo 227 y
siguientes del Decreto del Ministerio
de la Gobernación de 25 de Enero
de 1946 , queda expuesto al público
el expediente en la Secretaría gene-
ral de la Corporación, por término
de quince días hábiles, contados
desde el siguiente al en que aparezca
inserto este edicto en el BOLETIN
OFiCIAL de la provincia, para que,
durante dicho plazo, puedan formu-
larse reclamaciones ante el Ilustrísi-
mo señor Delegado de Hacienda,
por conducto de esta Corporación.

Además de hacerse público el par-
ticular expresado en dicho periódico
oficial, se anuncia también por medio
de iguales edictos fijados en el Ta-
blón de anuncios de la Casa Con-
sistorial.

Córdoba a 16 de Abril de 1946. -
El Alcalde, A. Luna.

I V. En igualdad de condiciones
el que ostente mayor empleo o ca-

nales. 	 tegoría militar y en su defecto la ma-

d) Observar buena couducta Y 
I yor edad.

e) Ser persona de indudable ad- 	 V. Entre los excautivos el ma-
hensión al Movimiento Nacional y

	

a las ideas representadas por éste. 	 V I. Entre los huérfanos y familia-

	

Quinta. - Los opositores presen- 	 res de muertos por la causa serán
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